
 

COMUNE DI PENNA SANT'ANDREA 
PROVINCIA DI TERAMO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 9 del 29/01/2019 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 9 DEL 29/01/2019 

 

OGGETTO  PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 

TRASPARENZA 2019/2021. CONFERMA DEL PIANO TRIENNALE PER LA 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA TRIENNIO 

2018/2020. 

 

L’anno duemiladiciannove addì ventinove del mese di Gennaio alle ore 15.20, in Penna Sant'Andrea nella 

sala delle adunanze del Comune, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

seguenti signori: 

  

 CARICA COGNOME E NOME PRESENTE  

 SINDACO SERRANI SEVERINO SI  

 

 VICE SINDACO DI FRANCESCO ELEONORA SI  

 

 ASSESSORE GIOVANNUCCI TERESA SI  

 

 

Presenti n° 3    Assenti n° 0 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa GREGORI PAOLA, che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti,  SERRANI SEVERINO, nella sua qualità di Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 9 del 29/01/2019 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione», all’art. 1, comma 8, dispone che l'organo di 

indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni 

anno, adotta il piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC); 

 

Visto l’art. 19, co. 15 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90 «Misure urgenti per la semplificazione e la 

trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari» che trasferisce all'Autorità nazionale 

anticorruzione le funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri in materia di prevenzione della corruzione, di cui all'articolo 1 della richiamata  legge n. 190/2012;  

 

Visto l’art. 10 del D. Lgs. N. 97/2016 che prevede  la soppressione dell’obbligo, per le P.A., di redigere il 

Programma triennale per la trasparenza e l’integrità (“PTTI”), demandando a ciascuna P.A. il compito di 

indicare, in un’apposita sezione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione (“PTPC”) i 

responsabili della trasmissione e della pubblicazione dei documenti, delle informazioni e dei dati; 

 

Vista la determinazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 831 del 3 agosto 2016 con la 

quale è stato approvato il nuovo Piano Nazionale Anticorruzione; 

 

Vista inoltre la determinazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1208 del 22 novembre 

2017 con la quale è stato approvato l’aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione;  

 

Vista infine la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1074 del 21 novembre 2018 

con la quale è stato approvato l’aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione;  

 

Vista in particolare la parte IV del suddetto PNA relativa alla semplificazione per i piccoli Comuni, la quale 

dispone, tra l’altro, che: “ (…) si ritiene che i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione 

delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo 

all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, possono 

provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate. 

In tali casi, l’organo di indirizzo politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di 

fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il 

PTPC già adottato. Nel provvedimento in questione possono essere indicate integrazioni o correzioni di 

misure preventive presenti nel PTPC qualora si renda necessario a seguito del monitoraggio svolto dal 

RPCT.  

Rimane ferma la necessità di adottare un nuovo PTPC ogni tre anni, in quanto l’art. 1, co. 8 della l. 190/2012 

stabilisce la durata triennale di ogni Piano. Sull’adozione del PTPCT per tutte le amministrazioni vale quanto 

precisato nella Parte generale del presente PNA cui si rinvia (§ 3). 

In ogni caso il RPCT vigila annualmente sull’attuazione delle misure previste nel Piano, i cui esiti 

confluiscono nella relazione annuale dello stesso, da predisporre ai sensi dell’art. 1, co. 14, della l. 190/2012. 

Nella richiamata relazione è data evidenza, anche riportando le opportune motivazioni, della conferma del 

PTPC adottato per il triennio”; 

 

Evidenziato che il Comune di Penna Sant’Andrea ha una popolazione inferiore ai 5000 abitanti e che nel 

corso del 2018 non sono avvenuti fatti corruttivi o disfunzioni amministrative significative, e ritenuto 

pertanto ai fini dell’approvazione del PTCP per il triennio 2019/2021 che sia opportuno confermare i 

contenuti del PTCP 2018/2020 approvato con deliberazione di G. C. n. 4 del 30/01/2018, come sopra 

specificato dall’ANAC con la deliberazione numero 1074 del 21.11.2018; 

 

Ricordato che il Sindaco, con proprio atto in data 28/3/2018, prot. N. 1692, ha provveduto a nominare quale 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione, il Segretario Comunale, nella persona della dott.ssa Paola 

Gregori; 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 9 del 29/01/2019 

Visto il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale in qualità di Responsabile della prevenzione 

della corruzione in ordine alla regolarità tecnica del presente atto (art. 49, 1° comma, D.Lgs. 267/2000); 

 

Con voti unanimi 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del dispositivo. 

 

2) di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2019/2021 confermando i contenuti del 

PTCP 2018/2020, approvato con deliberazione della G. C. n. 4 in data 30/1/2018, in quanto il Comune ha 

una popolazione residente inferiore ai 5000 abitanti e nel corso dell’anno 2018 non si sono verificati fatti 

corruttivi né disfunzioni amministrative significative ai sensi e per gli effetti della deliberazione ANAC n° 

1074 del 21.11.2018 di approvazione definitiva dell’aggiornamento 2018 al PNA. 

 

3) di dare atto che il piano sarà soggetto ad eventuali integrazioni a seguito della implementazione 

dell’attività di mappatura dei processi amministrativi più rilevanti. 

 

4) di procedere alla pubblicazione del piano in amministrazione trasparente-altri contenuti corruzione. 

 

Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere nei termini di scadenza dell’adempimento e con successivi voti 

favorevoli, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. N. 

267/2000. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 9 del 29/01/2019 

Letto e sottoscritto 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to  SERRANI SEVERINO F.to Dott.ssa GREGORI PAOLA 

  

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49 c1 del T.U.E.L. il Responsabile Dott.ssa GREGORI PAOLA in data 28/01/2019 ha 

espresso parere FAVOREVOLE . 

 

     Firma F.to GREGORI PAOLA 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio Online del Comune per 

gg. 15 consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1 del D.L.gs. n. 267/2000. 

 

La stessa viene trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

Penna Sant'Andrea, lì __________________                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to Dott.ssa GREGORI PAOLA 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo il decimo giorno dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, 

comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Penna Sant'Andrea, lì __________________                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to Dott.ssa GREGORI PAOLA 

 

CERTIFICATO DI CONFORMITA' 

 

La presente copia è conforme all'originale esistente agli atti del Comune 

In carta libera per uso amministrativo. 

 

Penna Sant'Andrea, lì __________________                                      IL FUNZIONARIO 

 

        _______________________ 

 


